
II Acte fără caracter legislativ 

ACORDURI INTERNAŢIONALE  

★ Informare privind data semnării Protocolului privind punerea în aplicare a Acordului de 
parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Côte d'Ivoire 1 

DECIZII  

★ Decizia (UE) 2018/1103 a Comisiei din 7 august 2018 de confirmare a participării Maltei la 
cooperarea consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului European . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 

ACTE ADOPTATE DE ORGANISME CREATE PRIN ACORDURI INTERNAŢIONALE  

★ Decizia nr. 2/JP/2018 din 17 iulie 2018 a Comitetului mixt instituit prin Acordul de 
recunoaștere reciprocă dintre Comunitatea Europeană și Japonia [2018/1104] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4                                                                                                                                                               

Rectificări  

★ Rectificare la Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/661 a Comisiei din 26 aprilie 2018 
de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2015/750 privind armonizarea benzii de 
frecvențe 1 452-1 492 MHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze servicii de 
comunicații electronice în Uniune, în sensul extinderii acesteia la benzile de frecvențe 
armonizate de 1 427-1 452 MHz și 1 492-1 517 MHz (JO L 110, 30.4.2018) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

Ediția în limba română 

Cuprins 

RO 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 

L 201 

Legislație 
Anul 61 

8 august 2018 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

RO 





II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

Informare privind data semnării Protocolului privind punerea în aplicare a Acordului de 
parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Côte d'Ivoire 

Protocolul (1) privind punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană 
și Republica Côte d'Ivoire a fost semnat la 1 august 2018. 

Protocolul se aplică cu titlu provizoriu de la 1 august 2018, data semnării, în conformitate cu articolul 13.  

8.8.2018 L 201/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 194, 31.7.2018, p. 3. 



DECIZII 

DECIZIA (UE) 2018/1103 A COMISIEI 

din 7 august 2018 

de confirmare a participării Maltei la cooperarea consolidată în ceea ce privește instituirea 
Parchetului European 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 328 alineatul (1) și articolul 331 
alineatul (1), 

având în vedere Regulamentul (UE) 2017/1939 al Consiliului din 12 octombrie 2017 de punere în aplicare a unei forme 
de cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului European (EPPO) (1), 

având în vedere faptul că, prin scrisoarea din 14 iunie 2018, Malta și-a notificat intenția de a participa la cooperarea 
consolidată în ceea ce privește instituirea EPPO, 

întrucât: 

(1)  La 3 aprilie 2017, Belgia, Bulgaria, Cipru, Croația, Finlanda, Franța, Germania, Grecia, Lituania, Luxemburg, 
Portugalia, Republica Cehă, România, Slovacia, Slovenia și Spania au notificat Parlamentului European, Consiliului 
și Comisiei dorința lor de a stabili o formă de cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea EPPO. În plus, 
prin scrisorile din 19 aprilie 2017, 1 iunie 2017, 9 iunie 2017 și, respectiv, 22 iunie 2017, Letonia, Estonia, 
Austria și Italia și-au exprimat intenția de a participa la instituirea respectivei cooperări consolidate. 

(2)  La 3 aprilie 2017, autorizarea de a stabili o formă de cooperare consolidată, menționată la articolul 20 
alineatul (2) din Tratatul privind Uniunea Europeană (TUE) și la articolul 329 alineatul (1) din Tratatul privind 
funcționarea Uniunii Europene (TFUE), a fost considerată acordată, în conformitate cu articolul 86 alineatul (1) al 
treilea paragraf din TFUE. 

(3)  La 12 octombrie 2017, Consiliul a adoptat Regulamentul (UE) 2017/1939 de punere în aplicare a unei forme de 
cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea EPPO. 

(4)  La 20 noiembrie 2017 a intrat în vigoare Regulamentul (UE) 2017/1939. EPPO ar trebui să își asume atribuțiile 
de investigare și urmărire penală la o dată care urmează să fie stabilită printr-o decizie a Comisiei, la propunerea 
procurorului-șef european, ulterior înființării EPPO; această dată nu poate fi mai devreme de trei ani de la intrarea 
în vigoare a respectivului regulament. 

(5)  La 14 mai 2018, Țările de Jos și-au notificat intenția de a participa la cooperarea consolidată în ceea ce privește 
instituirea EPPO. 

(6)  La 14 iunie 2018, Malta și-a notificat intenția de a participa la cooperarea consolidată în ceea ce privește 
instituirea EPPO. 

(7)  Regulamentul (UE) 2017/1939 nu impune condiții speciale de participare la cooperarea consolidată privind 
instituirea EPPO. 

(8)  În conformitate cu articolul 120 alineatul (2) primul paragraf din Regulamentul (UE) 2017/1939, EPPO își 
exercită competența cu privire la orice infracțiune din sfera sa de competență săvârșită după data intrării în 
vigoare a Regulamentului (UE) 2017/1939. În ceea ce privește infracțiunile menționate la articolele 22 și 23 din 
Regulamentul (UE) 2017/1939, care nu făceau deja obiectul sferei de competență a EPPO de la momentul intrării 
în vigoare inițiale a regulamentului respectiv, EPPO ar trebui, prin urmare, să își exercite competența în ceea ce 
privește teritoriul sau resortisanții Maltei după intrarea în vigoare a regulamentului respectiv în Malta, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se confirmă participarea Maltei la cooperarea consolidată în ceea ce privește instituirea EPPO. 

8.8.2018 L 201/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 283, 31.10.2017, p. 1. 



Articolul 2 

Regulamentul (UE) 2017/1939 intră în vigoare în Malta la data intrării în vigoare a prezentei decizii. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 7 august 2018. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  

8.8.2018 L 201/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ACTE ADOPTATE DE ORGANISME CREATE PRIN 
ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA NR. 2/JP/2018 

din 17 iulie 2018 

a Comitetului mixt instituit prin Acordul de recunoaștere reciprocă dintre Comunitatea Europeană 
și Japonia [2018/1104] 

COMITETUL MIXT, 

având în vedere Acordul de recunoaștere reciprocă dintre Comunitatea Europeană și Japonia (denumit în continuare 
„acordul”), în special articolul 8 alineatul (3); 

întrucât Comitetului mixt îi revine sarcina de a confirma domeniul de aplicare operațional al produselor din anexa 
sectorială privind bunele practici de fabricație a medicamentelor (denumită în continuare „anexa sectorială”), astfel cum 
a fost stabilit în cadrul celei de a 6-a reuniuni a subcomitetului pentru anexa sectorială; 

DECIDE:  

1. Noul domeniu de aplicare operațional al categoriilor de medicamente care fac obiectul anexei sectoriale la acordul 
încheiat la Bruxelles la 4 aprilie 2001, include acum următoarele categorii: 

1.  produse farmaceutice chimice; 

2.  medicamente homeopate (atât timp cât sunt tratate ca medicamente și fac obiectul cerințelor privind bunele 
practici de fabricație în Japonia); 

3.  vitamine, minerale și medicamente pe bază de plante (dacă sunt considerate medicamente de către ambele Părți); 

4.  produse farmaceutice biologice (1), inclusiv imunologice și vaccinuri, care aparțin următoarelor categorii; 

4.1.  medicamente produse prin intermediul culturii celulare utilizând microorganisme sau linii celulare stabilite 
naturale; 

4.2.  medicamente produse prin intermediul culturii celulare utilizând microorganisme sau linii celulare stabilite 
recombinante; și 

4.3.  medicamente derivate din plante netransgenice și animale netransgenice; 

5.  ingrediente farmaceutice active pentru oricare dintre categoriile de mai sus; și 

6.  produse sterile aparținând oricăreia dintre categoriile de mai sus.  

2. Prezenta decizie, întocmită în două exemplare, este semnată de copreședinți. Decizia produce efecte de la data ultimei 
semnături. 

Semnată la Tokyo, 17 iulie 2018. 

În numele Japoniei 
Daisuke OKABE  

Semnată la Bruxelles, 28 iunie 2018. 

În numele Comunității Europene 
Ignacio IRUARRIZAGA   

8.8.2018 L 201/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) În scopul anexei sectoriale privind bunele practici de fabricație, produsele farmaceutice biologice includ produse care nu sunt în mod 
necesar desemnate de Ministerul sănătății, muncii și protecției sociale ca „produse biologice” în conformitate cu actele cu putere de lege și 
normele administrative din Japonia, dar care ar fi considerate produse biologice în UE. 



RECTIFICĂRI 

Rectificare la Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/661 a Comisiei din 26 aprilie 2018 
de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2015/750 privind armonizarea benzii de 
frecvențe 1 452-1 492 MHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze servicii de comunicații 
electronice în Uniune, în sensul extinderii acesteia la benzile de frecvențe armonizate de 

1 427-1 452 MHz și 1 492-1 517 MHz 

(Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 110 din 30 aprilie 2018) 

La pagina 129, la articolul 1 punctul 1, prin care se modifică titlul Deciziei de punere în aplicare (UE) 2015/750: 

în loc de:  „Decizia de punere în aplicare (UE) 2015/750 din 8 mai 2015 privind armonizarea benzii de frecvențe de 
1 427-1 517 MHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze servicii de comunicații electronice în 
Uniune”, 

se citește:  „Decizia de punere în aplicare (UE) 2015/750 a Comisiei din 8 mai 2015 privind armonizarea benzii 
de frecvențe de 1 427-1 517 MHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze servicii de 
comunicații electronice în Uniune”.  

8.8.2018 L 201/5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    











ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 

RO Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Cuprins
	Informare privind data semnării Protocolului privind punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea Europeană și Republica Côte d'Ivoire 
	DECIZIA (UE) 2018/1103 A COMISIEI din 7 august 2018 de confirmare a participării Maltei la cooperarea consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului European 
	DECIZIA NR. 2/JP/2018 din 17 iulie 2018 a Comitetului mixt instituit prin Acordul de recunoaștere reciprocă dintre Comunitatea Europeană și Japonia [2018/1104] 
	Rectificare la Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/661 a Comisiei din 26 aprilie 2018 de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2015/750 privind armonizarea benzii de frecvențe 1 452-1 492 MHz pentru sistemele terestre capabile să furnizeze servicii de comunicații electronice în Uniune, în sensul extinderii acesteia la benzile de frecvențe armonizate de 1 427-1 452 MHz și 1 492-1 517 MHz (Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 110 din 30 aprilie 2018) 

